GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja dirigido veemente apelo à Exma. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Exmo.

Diretor Presidente da Autarquia de Mobilidade, Trânsito e Transporte de Caruaru- AMTTC, Edson

Nobrega, reiterando os requerimentos Nº 1.926/2021 e 1.660/2022, para que seja viabilizado a

implantação de redutor de velocidade bem como, pintura de faixa de pedestre na Rua Maria

Merandolina (AV do CEDRO) – Próximo ao Mercado Varejão Caruaru, no Bairro Cedro, nesta

Cidade.

JUSTIFICATIVA

Conforme solicitação de moradores, faz-se necessário um redutor de velocidade na Rua

acima mencionado, próximo à o Mercado Varejão Caruaru.

O local têm bastante movimentação de veículos e, muitos deles, passam em alta

velocidade. Os moradores daquela região, temem que acidentes como atropelamento, continuem

a acontecer no local.

A falta desse redutor, aumenta o risco de acidentes. Haja visto que muitos idosos e

crianças constantemente precisam atravessar esta rua para ir até o mercado, panificadoras e

demais comércios que existem naquela localidade.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, 03 de Agosto de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-08-03T10:43:50-0300
	Vereadora Mery da Saúde